Il
261091
Incunabel

E.S

Aus

der Bibliothek der k. k.
Theresianischen Akademie

in Wien

angekauft am 17. Februar 1899.

(Erlass des Curatoriums * * * * *
* * * * * ddo. 31. Jänner 1899.)

V I 3

O. 11. ~~11~~.

**Auicēna de aīalibus per
magistrū michaelē sco
tū de arabico in la
tinū translatus.**

II

261091

Incunaber

Stuctura de alabone per
magistrum michaele
de madio in la
tina romane

INCIPIT liber de aialibus Auicēnæ sup libꝝ de aialibus Aristotelis tráslatus ab Arabico in latinū, per magistrum michaelē scotum, federice domine mundi Imperator, suſcipe deuote huñc librum Michaelis scoti, ut ſit gratia capiti tuo, & torques collo tuo.

T animalia quædam cōmunicāt in membris sicut equus: & homo in neruo & in carne: & in membris consimilibus, uel in habitudine membrorum. Et quædam discrepāt in membro. Discrepant in membro, uel quia membrum est simplex uel compositum. Exemplū secundi est, quia equus habet caudam & homo non. Et exemplum primi est quod testudo habet concam & eritius spinas, & homo non, pisces squamas. In habitudine autem quantitate: aut qualitate, aut situ, aut actione, aut passione. Quantitate ut os oculi nicticora cis magum, & os oculi aquilæ paruū, aut neruo, ut in araneis, quarum pedes in aliquibus sunt. viii. in aliquibus. x. & quarūdam. vi. Qualitate colore: & figura, aut mollicie & duricie, diuersitas in situ, ut in mamillis elephātis, & æque. Diuersitas in actione: ut in auribus elephātis cum quibus pugnat: & suis naribus, quibus accipit. Diuersitas in passione ut in oculis uespertilionis, qui sunt debiles, & etiā oculi yrundinis eōtrario. Partes uero animalis, aut sunt humide, ut sanguis pinguedo medulla, aut sperma & humores, aut duræ ut nerui uenæ ossa capilli, & cartilagine & cornua. Et sic diuersificāt aialia quod quædā ipsorum sunt aquæ, & quædā agrestia. Et aquæ sunt multis modis, quia quædam in nutrimēto, & habitatione sunt aquæ: & quædam ispirant aquā & recipiunt in uentre: & euomunt eam: & nō uiuunt extra aquam, & quædam sunt quorum nutrimētum, & habitatio sunt aqua. Verumtamē cum hoc ispirant aerē tantū: & ita faciunt nutrimēta in aqua, siue quæ egrediuntur ab aqua, sicut cortuca. Et quædam sunt tantum in aqua habitātia, sicut quædam cōchæ & aluti quæ nō appaent alibi, & nō intrat aqua in uētre eorū nisi scđm uia acqui rendi nutrimētū: nō scđm uia inspirationis, sed quod uia inspirationis est ut spiret: deinde euomat ipsam ad euentationē caloris naturalis, ut expellat superfluum calidū. & aquæ quæ uiuūt in aqua: & non solū ex aqua licet ēt illud aial quod uiuit solū ex aqua: nō hēt solum nisi aquā. & quædā aialia sunt in pelago, quædā in stagno, qdam in mari: stagno ut ranæ. & quædam agrestia ispirāt per os & per nares tm: ut apes & muscæ & uespæ: & aialia anulosa: & qdā aialia sunt aquæ & postea fiūt agrestia, sicut græce medeme iezdem: & uiuit in fluminibus: deinde alteratur eius forma, & fit ascaram, & egreditur adagēdum. & aialia aquæ quædam sunt undosa: & quædam in ripa, & quædam cœnosa: & quædā manēt in petris, & aialia quæ manēt semper in loco sunt sicut spēs cōchorū, & quædam sunt libera corpore, ut multi pisces, & quædam adhærēt cōchis in p̄cipio: & post liberātur ut quærāt melius nutrimētum, quando nō offert eis aqua nutrimētum sufficiens, & talium sunt quædam quæ græce noiantur armacha, & quædam aquæ submergūt se super caput, & habēt alas ut turtures, & quædam per pedes ut ranæ: & quædā pedibus ambulāt in profundo ut cācer, & quædam serpentes sine alis sicut uermes, & quædā pisces & oīa aialia agrestia: & aues habētes alas incedūt pedibus, & sunt quædam aues, quarū est difficilis: ut yrūdines, & aues nigræ, & uespertiliones. Et dico ego iam uidi auem minorem uespertilione, & similem ei, & quādo cadit super terram cadit super alas, & dicitur albasie arabice uespertilio: & uacillat ac si cacaret pedibus: & ambulat inuite, & Ari. recolit in doctrina prima spēm yrūdinis, quæ appellātur albroniznim: & quæ nō apparet nisi post pluuiaz in fine æstatis, & est auis modica, & illa quæ habēt corium ut mēbranas in alas, quædam de illis nō habēt pedes: sicut serpētes: quidam alis uolantes, & aues diuersantur, quia quædam ambulāt & uolāt simul cōgregatiōe una, ut grues, & qdā diuisim, ut aquilæ, & qdā uolātia uolāt congregatim: & quædam bina ut alcata: & quædam aliqñ aggregant, aliqñ separantur, & aialium quædam sunt urbana, quædam agrestia. & inter animalia homo nō potest uiuere solus: & grues: & apes: & formice coicant homini in hoc. Sed grues & apes habēt principem, formicæ aut habēt cōadunationem, sed nō habēt principē, & diuersant etiam in modo cibariorum: & quædam aues uariātur in comestionibus: quia quædam comedunt carnes, & quædam grana, & quædam herbas: ut anser: & palumba. Et quibusdam est esse certum in cauernis, & quædam in montibus, & quædam in plano, & quædam uenantur de nocte, ut quidam lupi: qui dicuntur anhoba, & nicticorax: qui dicitur hebu, & quædam uenant de die, ut accipiter, & quædam de die & nocte ut catti. Ex aialibus quædam famulātur & domantur, ut homo, & quædam quia nascūtur cū hominibus: sicut catti, & canes & equi: & quædam uiolēter, ut leones: & quædam non domantur ut criual: & quæ domantur quædam naturaliter cito ut homo: & elephas: & quædā tarde ut leones. Et sunt in omni specie quædam spēs agrestes, sicut & in hominibus, & quædā habēt uoces: & quædam nō, & quæ hñt uocem

circa p̄bertatem & coytum sunt uāhemētioreſ uocis p̄ter q̄ homo, & quādam animalia ſemper
 coeunt ut gallus: & quādam h̄nt certum t̄p̄us ad coeundum: & talium ēt in ipſo deſyderio quāda
 ſunt pauci coytus, ſicut aīal quod dicitur gr̄æce cōchi raidon, alius caracoraidon. & ēt quādam aīa
 lia appetunt coytum cū ſp̄e ſua, & quādam cū oī ſpecie: & quādam ſunt ſemp continentia, & i mo
 ribus differētia eſt in aīalibus: quia quādam ſunt pauca iracundiā: ut uacca, quādam uāhemētis
 ſtultitiē, et acute iracūdiā, ut aper agreſtis, et quādaꝝ pia et mūda, ut camellus, et quādam ſunt prau
 orū mōtuum aſtuta ut ſerpentes, et quādam fortia magnanima, ut leones: et quādam fortia inge
 nioſa ingratiōſa agreſtia ut lupi, et quādam ingenioſa prauorum motuū ut uulpes: et quādam uā
 hemētis irā et laborioſa quā cōueniūt hominibus ut canes, et quādam ſunt ualde aſtuta et familia
 ria ut ſimīæ et elephantes, et quādam h̄nt uerecūdiam et cautelam ut anſer, et quādam iuida et am
 miratiua pulchritudinis ſue et bellicoſa ſicut pauo, et quādam bone memorie ſicut camelus et aſi
 nus, ſed ſolus homo memora oblita, Et quia omne animal ſunt humide ſubſtātie et in eo fuit calor,
 diſſoluens humidū, et aer calidus circūdans neceſſariū fuit in eo nutrimentū et tūc indiguit membris
 nutritiuis, et tūc diuiduntur illa membra ſecūdum diuerſam materiā ut naturā. Nutrimentū aut nō
 eſt niſi in quo eſt aliqd ſiccū, aqua enim dat uiam penetrationi nutrimentū, et ſic educitur ſuperfluū,
 aut per uiam unam ſiccā: et aquoſam: aut per duas uias ut in oībus. Et alia quā nō p̄nt ſaluare ſu
 am ſp̄em per ſe ſemper dat membrū eis quod expellat ſemen, et membrū quod ſuſcipit, et quod ſu
 ſcipit illud eſt matrix, et loco matrix alid eſt in quibuſdam. Et ſenſus tactus eſt cois, ut in homine
 qui h̄t eius nutrimentū ut carnem aut neruū: et aīalium alia habēt q̄dam loco illoꝝ, et animalium
 q̄dam generant aīalia, et quādam primo uermes: et poſtea ſua membra perficiunt, poſtmodum, et
 q̄dam ſæminā faciūt oua: et omne aīal marinū magnum ut delphin et cellete, et aīalia habētia pilof
 et ſpinas et ſi ſint ſpinæ arma generant ſibi ſimilia, et quæ ouant in uētribus ſuis, deinde fiūt uermes
 poſtea anteq̄ exeant: ut celete. Et q̄dam habēt oua, & anteq̄ ouant fiunt aīalia completa, ut magne
 uiperæ. Et oua habētia teſtas habent intra ſe duos colores: albū: & citrinū quod h̄t mollem teſtam
 habet unicū colorem, ut cellete oua. Et aīalium quādam habēt pedes: & q̄dam non, & quæ habent
 pedes quāda habent duos, & quāda.iiii. & q̄dam ēt plures, & quādam.xliiii. ſicut eſt aīal quod uo
 catur nigredines aurē. Et aranea pedes multos h̄t, & numerus pedū ſemp eſt par: & habito equæ
 ſemp inceſſus onus. Similiter q̄dam habēt alas: & quāda nō: ſicut ſp̄es piſciū quæ appellantur cellete
 quæ habēt latam caudā, & uocantur inſatomus: & nititur in natione uel natione ſua ſup ſuas diuiſio
 nes ſui corporis. Et q̄daꝝ ranæ habēt alas ſicut marinæ dictæ, ſiue dictæ agreſtes quæ nō inueniūt in
 neruis, & fortasſe eſt illud quod iuenit in arboribus, ſed piſces habētes alas quidā habēt.iiii. poſitas
 ſup latera, & quidā duas alas ſup uētreſ: & duas ad dorſum. Et quidā piſces habēt pedes, & alas ſi
 cut illud genus quod dicitur malachie, & piſces duri corii, ſi nō habuerint alas iuuant cauda, & acam
 phea natat pedibus: & cauda. Et omne aīal anulofum h̄t cutē. Et oēs aues quæ ſunt pulmata habēt
 ſanguinē, aut oē illud cuius ſunt ala cutis, aut corium, aut ciſac habēt ſanguinem, aut ueſpertilio. li
 cet in quibuſdam non ſit ita, ut in apibus: & quibuſdam animalibus habentibus alas. Et ciſacienſes
 quādam habent duas alas, & quādam habent quattuor: & quādam habent aculeum, & quādam
 mordicant cum roſtro, ſicut muſcilio, & forte ſunt quādam quæ habent alas ciſacienſes cum mem
 brana ſicut ſcarrabeus. Et animalia non habentia ſanguinē ſunt minora quam habentia ſanguinē
 p̄ter paucaſ ſp̄es marinæ: ex eis ſunt malachie magni corporis cū fuerint in ſtatiōibus calidis & in
 undis nō frigidis. Et oē aīal ſanguinē iuuat.iiii. pedibus: aut duobus pedibus: & duabus manibus,
 aut duabus: & duobus pedibus: &.iiii. alis. Et quoddā genus piſcis quod uocat giegim, de quo di
 citur quod naſcit una die, & moritur eodē: h̄t duos pedes: et.iiii. alas, et cancer h̄t multos pedes.
 Et iam diuerſamus ſermonē noſtrū ad membra, et generationem eoꝝ: et quia in canone noſtro ſuf
 ficiēter de hiſ p̄tranſiuimus: tūc uolēs ſcire auditorꝝ illud trāſſerat ſe ad canonē, niſi quia cognoſcat
 hic quod os fuit in aīali ad ſuſtentamenta corporis, et eius fundamentū ſuoꝝ motuum. Et cartilago
 fuit cōpoſita ex ſubſtātia carnis: et offis quatenus eſſet gradata coniūctio inter os: et carnē per ipſm
 et p̄ſpera ſecūdū quod oē mediū debet conuenire cū extremis, qm̄ ſi os coniūgeret immediate cū car
 ne tūc lederet caro ab offe in oī conſtrictiōe. Et iuuamentū cartilaginis eſt quod ipſm ſit fundamen
 tū muſculoꝝ in locis in q̄bus nō cōpetit ſitus offis ſecūdū quod uidemus, quia coram petrili poſiti
 ſunt lacerti epilatis: & linguæ. Et nerui qui neceſſarii ſunt p̄pter ſenſum, & motū, & duri ad icifiōnē
 & flexibiles p̄pter in curuationē. Et ſi ligamentū offium fuerit ſine ſenſu, & ne in motu eſſent in cō
 tinuo dolore. Et telæ ſiue mēbranæ fuerint ſup mēbra ad cōſeruādū ea in figura ſua: & tūc debet ſen
 ſum mēbris qui tegit quæ carent neruis, q̄q̄ eis accidit apoſtēa, & uentofitas diſtendētia illā pelli
 culā. Et caro fuit, ut ipleret uacuū. Et inter mēbra ſc̄dm ſuū numerū quæ præſtāt aliqd aliis dicunt

hñe iuamēta: & id quod p̄stat dicit̄ subseruiēs, & p̄ans inq̄tum p̄stans est, ante principale secūduz quod dicimus cor esse principale eo quod ē p̄ncipiū generatiōis tm̄: & pulmo p̄stat ei aerē & dicit̄ hñe pulmo, p̄pter hęc iuamentū. Et secūduz. G. quod epar opabat̄ sanguinē sicut cor sp̄s, dicebat̄ epar membrū principale: & a quo ad istā p̄ncipalitātē dicebatur stomach⁹ hñe iuamentū. Et quia post digestiōē de epate sequebat̄: & .iiii. digestio: quo ad alias dicebat̄ epar hñe iuamentū. Et nerui qdam faciunt ad sensum: & qdam ad motū aliquādo, & uirtus motiua, & uirtus sensitiua coniuētæ sunt in uno neruo: aliquādo diuise sunt in duobus. Et membrane inuoluētēs oīa membra p̄cto ris: & nascunt̄ a membranislaterū. Et mēbrane oēs iuoluentes nutritiua nascunt̄ a mēbrana quæ superiorī musculi superioris uentris. Et epar nō hēbat̄ fila in se, quia nō oportuit ip̄m moueri. Et quando due tunicæ inuoluūt aliqd, hoc est p̄pter saluationē illius mēbri necessarii. Et in capite hoīs plures suture sunt, & iam uidit Ari. hoīem nō habentē futurā in capite, & sæpe hoc accidit mulieribus. Et residuū huius capituli quæret̄ qs in p̄mo libro me q scribit̄ de craneo: & reuertamur: ad uerbu3 Ari. Quādo frons lata est, significat̄ stultum: & retunda significat̄ iracundiā. Et sup̄cilia sunt p̄pter defensionē oculorū a puluere, & illa quādo sunt scdm̄ lineā rectam significāt̄ sc̄emininū: & quādo descēdūt p̄ incuruationē a pte nasi significat̄ acutū. Et quādo incuruant̄ ad lachrymale siluestre significat̄ ioculatorē. Et inter oīa membra oculi maxime significāt̄ mores aīe. Et lachrymale domesticū cu3 est modicū significat̄ astutū. Et quādo homo hēt in lachrymali domestico multā carnē sicut ali quādo hēt miluus est: & astutus. Et qui hēt sup̄cilia dependentia iuidus oculi mediocres bonum: & purū significat̄. Et extēsi ad anteriori significant̄ stultū: & p̄fundi subtilē. Et qui hēt oculos diu apertōs sine uerecūdia est: & stultus. Et qui tremulus est leuis: & mediocris est bonus inter ista. Et omne aīal faciēs generationē alterius aīalis habēs oculos p̄ter cheldi qui est sp̄s muris, & forte hēt oculos coopertos per tælā: & hoc est manifestum hoīb⁹ quādo uidēt̄ in suis foueis oculorū postq̄ interfectus est umbras oculi, & nō doloris: & fuit eitæla, p̄pter debilitatē uisus. Et oē aīal mouet̄ aurē p̄ter hoīem, & qdam hoīes mouēt̄ sed raro, & oē aīal hēt aures p̄ter pisces squamosos: & quædā aīalia aquæ: & p̄ter quæsdā aues. Et oē aīal faciēs aīal sibi simile hēt aures p̄ter uipera: & delphin. Et p̄lli nascunt̄ ī naribus hoī⁹ significat̄ ip̄os eē mediocres: & auditū bonū. Et qñ p̄ma pulpe. s. auriū cōiūgit̄ cū caro. s. fauce significat̄ stultū: & uanū. Et nares facte sunt p̄pter sternutationē: & expulsionē medullæ: & p̄pter īspirationē: & nō spirat̄ per os. Et significatio sup̄ hoc est, quia iaz uidit Ar. equū qui hēbat̄ os aptum per marecalcū, & constrictē erant nares: & subito mortuus est. Et elephas hēt calcēū: & per id odorat, & diuidit̄ triticū a terra, & Ar. dixit quod oē aīal habēs sanguinem hēt medullā: & de marinis nō habentibus sanguinē, & habētibus medullā solū est malchie, & inter oīa aīalia homo habens maximā medullā respectu sui corpis, & per multas opationes quas exercet. Et oē quadrupes hēt collū, & leo hēt illud. q. imobile: & hēt iteriora uentris sicut cōis. Et qdam aīalia nō habēt pedes fixos: & qdam hñt̄ fixos sicut elephas qui hēt in palma, & digitos sicut camelus exaltat nares in aqua, & suus calceus est res cartilagiōsa. Et aīalia quadrupedalia pedes suos mouēt̄ contrario hoī: & elephas uoluit̄ pedes fere ad modū hoīs, & manus ad modū aīaliū quadrupedaliū: & oē aīal quadrupedale uoluit̄ pedes cōtrario hoī p̄ter bardū: et lacertū: et lacertus uoluit̄ pedes secūduz manus, et digiti pedū eius declinat̄ extra in obliquo: et nullū aīal pōt̄ uoluere pedes, et manus similiter ad extra, sed cochi est aqueū: et extremitates manuū ei sunt conculcate sup̄ spatulas, et īpediunt̄ a motu, et hēt. v. digitos. Et aīalia significat̄ īdefinite pedes anteriores p̄ter leonē, et camelū q significat̄ semp̄ pedē dextrū prius. Et oē aīal quadrupes hēt caudā: sed cauda cochi est sicut cauda cerui: et anterior pars caude est pilosior, et posterior minus, et hō habet̄ pilos ut aīalia: et quadrupedalia non habent in excessū sicut in p̄ctine: et in gnē: et hēt sup̄cilia, et pilos circa uuluā. Sed porcus, et camelus: et ursus q hēt multos pilos circa totū corpus. et qdam sunt aīalia in qbus crinis, et cauda assilant̄ sicut in equo, et illi crines erunt aliquñ sup̄ spatulas, sicut in eq̄ceruo, et ego credo, qd̄ illud aīal qd̄ dicit̄ eq̄ceru⁹ est uacca q nascit̄ in terra porchorū: et foemia nō hēt cornua in hoc gnē, et hēt corp⁹ adequatis cerui: et hoīes faciūt̄ ī terranea sedaces de crīe illarū, et dixit Ari. qd̄ ista aīalia sunt in terra q dicit̄ anchochaū: et dīa est iter istas mōtanas uacchas in illa terra, et domesticas q iter porcos ad nos mōtanos. s. et domesticos: et hēt pulchros oculos, et sunt acuti uisus, et uertūt̄ cornua post sicut capre. Sed aīal qd̄ dicit̄ eq̄ceruus eicit̄ cornu ad filitudinē hynnulli africi tortuose in circuitu secūduz lōgitudinē. Et solus camelus hēt additamētū in dorso: & aliqs hēt duo additamēta. Et cohab cameli est sicut cohab eq̄: & ē paruū respectu sui corpis, & ī hoc cōuenit̄ elephas cū eo: & camelus: & fissura sua hēt pellē in medio sicut est ī paca anseris: & camelus hēt fissuras carnosas sicut ursus, & p̄pter hoc faciunt hoīes artificialiter soles ne lædat̄ teneritas carnis suæ subtus, et camelus hēt culmos in superiori: & nō quartos nec secūdos, & solus hō hēt tibias carnosas multū: & hō

De natura animalium

hēt unguēs, & camelus unguas fissas: et aliqñ in aliqua regione hēt camelī unguas sicut equus, sicut in regiōe romæ: & nō est hie, ppter hoc dīa multa. Et q̄ hñt cornua hñt unguas fissas. Et asin⁹ idicus qui nō hēt nisi unicū cornu in frōte: hēt soleare in pede sicut equus, sed aīal quod dicit archa rū hēt unū cornu, & fissurā tm̄ sicut ouis & soleas. Et oē cornutū est q̄drupes hñs duo cornu natura/ le nisi accidat illud ex mutatiōe actuali, sicut in cornu serpētis: in terra egypti. Et oē aīal hēt cornu uacuū pter ceruū. Sed ego audiui in terra parthorū quoddā eē aīal qđ appet scđm qđ uacca, & secū dū qđ camelus, & hēt cornu magnū: & in cornu sunt anguli, & ab illis angulis nascunt rami, & icur uant in se illi rami. Et cornu illud in dimēsiōe pfunditatis hēt cubitū unū: & mediū, & illud cornu aliqñ est triāgulare, aliquādo q̄dratū tortuosum nō recte: & aducunt in terrā nr̄am a terra pthorū, & faciūt hoīes inde fellas ex illis. s. cornibus. Et oē aīal hēt cornu fixū nisi ceruus. Et nescio ego utrū p̄dictū aīal mutat suū cornu: & fortasse mutat ppter sui pōderositatē. Et in aīalibus locus mamillarū, aut est in pectore, aut ppe pectus, aut in uentre, aut iter inguina. Et elephas mas hēt mamillas sicut hō mas, & mares aīaliū hñtium solulares nō hēt ubera pter eos qui assimilant matribus, sicut in qbusdā eqs. Et qđam aīalia hñt pellē uirge eminētē sicut equus canis: & hō: & qđam hēt uirgā itra, ut delphin, & elephas hēt uirgā sicut equus nisi sua uirga pua est, scđm q̄titatē sui corpis, & ē minor suo calore calcaneo, & nō hēt lōgitudinem, & testiculi maris sunt intus iuxta renes, & iō uelociter coit, & oīa fere aīalia mingūt retrorsum: & mas leonū, & camelī mingūt post, & uirga hoīū & multorū q̄drupedaliū est neruosa carnosā cartilaginosa: & uirga ceruī lupi, & uulpis ad neruositatē declinat aliq̄tum: & uirga eius quod dicit hemnochoz est ossēa tm̄ pure. Et mēbra supiora hoīs p̄ma sunt plasmata maiora inferioribus, & pp hoc puer cū manibus uadit: deinde magnificat quod est sub anchis, & alleuiant supiora, & oē aīal habēs crines q̄to magis crescit creatā, magis attenuat inferiora, & aues mercant supiora, & aīaliū qđā habēt dentes in utraq; mādibula, & qđā inferius, & quæ nō hēt dentes in superiori mādibula, tūc illa materia frāsit in cornua, & qđā aīalia habēt grumos, ut porcus, & aīalia luporū uānatilia diuersant, quia qđam habent dentes acutos: & distates, ut possint melius intrare p̄dam, & euellere frustrū: & uacca: & sibi similiū hñt cōtinuos, q. sint unū: ut melius scindāt herbā, & grumus, & cornua nō cōueniūt simul. Et choci habent dentes ferrinos inferiores scindētes supiores, & nullū aīal de p̄dictis hēt ordinē in dentibus. Et antifeus noīat quodā aīal in qbusdā libris suis, qđ est in terra indiæ, & est simile urso, & habet tres ordines in dentibus suis in utraq; mādibula, & dicit græce boritus: & est pilosus, & extremitates eius sūt q̄si leonis, & eius magnitudo, & ei⁹ facies ē. q. facies hoīs, & ē fere rubeū sicut miniū, & eius cauda sicut cauda scorpiōis agrestis hētis aculeū, & pcutit pilis suis: & loq̄: & est eius uox magna sicut tubæ, & ē uelocis cursus: & comedit hoīes, & dico ego qđ si illud aīal inueniat non est illud qđ dicit albar nec rochus licet assimilet rocho: in qbusdā qm̄ albar est in forma leonis magis pilosus splendens cū cincinnitate, & lineis nigris rochus uero: ut puto est citrinus tm̄ in pilis. Neq; est multū in aīali qđ piciat dētes, sed canis picit suos culmos, & equus senex cū est senior hēt dentes albiore: & canis cōtrario. & caprioli nō mutant dentes eorū: & quādo sunt magni significāt diurnitatē uiræ in eis, & sunt in africa multū abundantes, & sunt similes filiis ceruorū apud nos: et habent pulchros oculos, & ultra mare carthaginis repiunt, & hō habet dētes quosdā qui nascunt post. xx. an. & in elephāte puo apparet qđ sui dentes: sed sui dentes magis nō crescūt ei anteq̄ sit magnus: & eius lingua est ualde modica respectu corporis sui: & appet intus, & quæ hñt os formosas: habent labiū inferius fissum, & equus nili habet crines sicut equus domesticus, & hēt caudā sicut porcus: & inuit sicut equus, & est eq̄lis asino: & hēt coriū spissū: & suus uenter sicut uenter eq; aut asini, & simia coicat cū hoīe, & cū forma lupi, & simie canine hētes caudā sunt paruorū motuū, & morū, & eius dentes sicut dētes canū: & simie sūt pilose antierius pter faciē, & eius dētes sicut hoīs, & hēt alia sicut hō, & mamille eius in pectore, & manus, & pedes sicut hoīs, & picit manus, & caput sicut hō: nec hēt pectinē eminentem, & qcqd est sup pectinē eius est eminentius q̄ illud qđ est sub: & oē aīal q̄drupes est pportio eius qđ est supra pectinē ad illud qđ est sub, sicut. v. ad trīa, & forte simiæ ambulēt sup duos pedes: quia habent calcaneū: & innitunt ei sicut hō, neq; hēt ancā, neq; hēt caudā: sed signū caude, & uulua carū sicut uulua foemine, & uirga masculorū est sicut uirga canis: & interiora eius hoīs, & oē q̄drupes faciēs oua, & habens sanguinē: hēt collū & caput, & hēt dorsū, & pectus, et caudā: et unguēs fissos, et pedes sicut digitos, et hēt dentes: et linguā pter tenchea: et eius sicut piscis nō hēntis linguā signū linguæ, et tenchea nō hēt illud qđ appet signū linguæ in piscibus: et nulloꝝ istorū aīalium hēt aures: scđm loco auriū hēt foramiā, neq; hēt mamillas: neq; uulua appetē multum, et quodlibet istorū hēt dentes acutos, et oculos de tenchea est sicut oculus porci: et culmas, et unguēs fortes, et acutis dorli sui est multū adhærēs dorso, et carni, et debilitat eius uisū: in aq; et cōfortat in cāpo: et maior

ostēſio eius de die: & carni, & debilitat eius uifus in aqua: & cōfortat ī cāpo, ſed maior curatio eius eſt de die in cāpo, de nocte eſt in aq̄, quia aq̄ illius riui eſt calidior de nocte q̄ ſit aer, Et dicit Aꝝ. qđ dicit melcon: & credo qđ ſit halarce uel harcon: hēt coſtas lōgas ſicut piſcis, & eius ſp̄ia eſt emīnēs ſicut ſpina piſcis, & eius facies eſt ſicut facies aīalis qđ dicit fredē, & ſua cauda eſt gracilis: & eſt ual de lōga, & iuoluta in extremitate ſua ſubtili ſicut corrigia, & hēt pedes fiſſos digitos hoīs, & ſuper illos digitos hēt unguēs uncatos: & in ueritate non eſt ardon, ſed eſt ſimilis ardon, & ſui oculi magni, & p̄fundi, & p̄nt oculi eius īſpicere ad oēm ptē q̄ uult: & color eius uertit in nigredinē q̄n ſe hēt ſicut aīal qđ eſt in orripilione, & tūc appent in eo aliqū maculā, & aliquādo mutat color oculoꝝ, & mouet tarde, & quādo debet mori uertit eius color in colorē paleæ, & nō hēt carnē ſup corpꝰ ſuū p̄ter p̄pe caudā, & p̄pe oculos: & hēt ſanguinē in extremitate caudæ: & ſimiliter circa cor: locus cerebri eſt inter oculos, & quādo ex coriat locus ille inuenit ſub cute: locus ille. q. armilla æris ſubtilis, & lucēs multū, & illo abſciſo uiuit adhuc aīal: & mouendo coſtas apit illas: & cōſtringit, & nō hēt ſplenē, & morat in fixuris lapidis, & maius corpꝰ eſt auiū illud qđ hēt unguēs uncoſas: & hēt p̄ctus magnū, & crura magna. Et qđā habet paruas: ut melius natent. Et poſterior digitus eſt in pede loco calcanei, & bulo hēt duos digitos ante in pede, et duos poſt. Et aues magnæ: et aīalia habentia coria ſquamola ſicut cēmalis p̄nt claudere oculos ſuos palpebra inferiori. ſ. cū qđam tela quæ cōiūgitur palpebræ inferiori: et tñ qđā iſtaꝝ claudit oculū cū palpebra ſuperiori, et qđā aues trahūt in uolatu ſuos pedes pꝰ. Et qđā illaꝝ cōſtringūt pedes ad uentrē cū uolāt, et qđā hūt liguas lōgas: et graciles, et qđā rotūdās ſicut ſpicati, et oēs aues quæ imitātur uocē hoīs. Et aīal nō habens unguēs curuos hēt additamentū cruriū in crure ſicut gallus, et qđā aīalia hēt additamentū gallineare in capite: et illud in quibusdā eſt craneū: in quibusdā pēnæ. Et oēs piſces hēt caput, et caudā, et nō collū neqꝰ uirgā neqꝰ teſticulos neqꝰ ubera neqꝰ libidinē, ſed delphin hēt mamillas quia generat ſibi ſimile: et ſua mamilla aſſimilat uncaræ ſue ligamento, et ſua mamilla nō cruciat in conū rotūdū, et piſces hēt auriculas per q̄s eiiciūt aquā, et qđā ps piſciū hēt duas alas p̄pe auriculas, et qđā piſcis qui ſunt lōgi nec habent alas neqꝰ auriculas, et quibusdā auribus quorūdā piſciū ſunt coopcula cōchea, aut duo offea. et appropiāc eoz aures capiti, et quæ nō hēt coopcula ſup aures ſunt celtæ: et tūc ſuæ aures declināt ad dorſum, et illa ſpēs celtæ quæ eſt lōga hēt auriculas declinātes ad inferius: et ranæ hēt auriculas ſpiſſas, et ſpinofas: licet auricula eius ſit tela, et attenūet per diſcensionē quādo clamat, et qđā piſces in utroqꝰ latere hēt unā auriculā, et qđā habent multas auriculas in utroqꝰ latere, et fortāſſe in utraqꝰ pte hēt aures ſingulares: et p̄ter has alias, et fortāſſe hēbit ī ea pte unā auriculā: et fortāſſe diuiſim plures nō compoſitas: et piſces ſquamoli habent aures duplas. Neqꝰ aliqꝰ piſcis habet pilos ſi eſt aīal qđ naſcit cū. iiii. pedibus neqꝰ pēnas ſicut auis, ſed ſquamæ piſcis ſunt ſupfluitates cutis: et illoꝝ qui habent cutē fortē, et piſciū qđā habent multos dentes: lingua ſit fiſſa in madibula, et qđā piſces habent unā narem, et qđā duas, et qđā nō habent palpebras, et qui habent p̄dicta habent ſanguinem, et qđā piſces generāt aīalia: et ſunt qđā piſces qui nō habent ſquamofas cutes ſicut celetæ, et oēs piſces qui naſcunt in aq̄ faciūt ſicut celetæ p̄ter ranas, et colubres, qđā ſunt aqueæ et qđā ſunt agreſtes: et aqueæ aſſimilant agreſtibus p̄ter q̄ in capite, quia caput agreſtis eſt maius, et iſtæ aqueæ colubres morant in lymbo aq̄: et nō mouent ad p̄fundū in medio, et in mari eſt quoddā aīal qđ dicit. xx. p̄ter qđ eſt minus eo, et eſt in cāpo: et ſemp in limbo aq̄ petroſæ, et in mari ē quoddā aīal faciens naues ſtare quādo eſt p̄pe naues: et nō comedīt: et facit ſtare per uirtutem in ipſo, et hēt uirtutem ad odiū generādū: et eius alæ aſſimilant pedibus, et p̄pter hoc errāt hoīs in figura ſua eo quod putāt ſuas alas pedes ſuos eſſe, et hæc eſt differentia aīaliū mēbris apparentibus. Nūc aut loq̄mur in membris interioribus in ſimilitudine membroꝝ aīalium interiorum.

Incipit ſecundus Liber: De diuerſitate membroꝝ aīalium.

Dico ego qđ oē aīal ſepū: et zirbum habet cerebrū pingue, et quod nō habet cerebrū non habet medullā untuoſam, et oē inſpirans hēt palmonem: et conuertit, et oē aīal habens ſanguinem hēt cor, et diafragma, ſed in puo aīali latet, et aliqū in corde uaccæ, et cameli cerui, repitur os, et piſces nō reſpirāt nec habent pulmonem, et accipiūt per brancos, et oē aīal habens ſanguinem hēt epar, et qđam aīalia nō hēt ſplenem, et aīalia rapacia habet puū ſplenem, et illud aīal uolatile quod habet caput ad modū capræ nō habet ſplenem, et qđā aīalia habēt fel, et qđam nō habēt fel, ſicut ceruus qui habet in teſtina ita amara quod canes nolunt comedere ea niſi quādo ſupra modū famelici, et ita equus, et mulus, Et dixit Aꝝ. quod qđam porcaꝝ, et ceruoꝝ habent fel in auribus ſicut qđam putāt, et habēt in auribus qđam humiditatem ſimilem humiditati ſplenis, et in oibus aīalibus ſub lingua eſt qđam uermis, et in ſpondilibus aliud ſicut dicit, et delphin inter alia aīalia nō habet fel. Ij inſpiret: certi tñ piſces, et quadrupedalia ouātia habēt fel ma-

gnum aut puum. Et quædam pisces habent porum ab epate usque ad intestina: sicut pisces qui dicuntur amerem, et palumbi habent suum fel: in suis intestinis: et similiter torcache: et irundines, et passeris, et omne quadrupes generas habet duos renes. Et aial ouans non habet renes neque uescicam, et similiter aues, et pisces non habent renes neque uescicam. Et lacertæ marinæ habent duos renes: & uidentur esse compositi sicut renes uaccarum ex multis. scilicet renibus: & pisces habent conum cordis uersus alitum, quia ille locus strictior est quam uenter, & iuxta auriculas. Et sunt uia: ab auriculis ad cor: propter inspirationem aque, & in piscibus magnis uene sunt ab auriculis ad cor, similes traceæ arterie in homine, & pisces non habent os stomachi distans a capite, & in magnis piscibus stomachus aliquando exit per os et quædam pars piscium sicut encolim, & acharos habent intestina parua, & epar piscium est ad extra, & quædam pisces putantur habere duplex epar, sicut putatur de anibus quod habent duplicem pulmonem, quia alæ pulmonum in auibus sunt multæ distantes: secundum diuersionem, & splen semper in sinistra, nisi quia in quibusdam aialibus reperit in dextra quod uidetur mirum. & omne animal habens cornu: & non habens dentes superius ruminat: & habet unum magnum uentrem: & tres uentres: & unus illos trium est longus: & alter amplus: & suus tertianus est cum intestinis: & alii sunt æquales: & sunt ceteri renes, & cetera que habet multos uentres est, quia ei est necessarie multifaria digestio, quia cibus suus est siccus & non bene masticatus: & post debet masticare: & hæc est ruminare, & propter hoc intestina ruminantis aialis sunt maiora quam in aliis, Et in elephante intestina sunt habentia maiorem coniunctionem iter se per reuolutionem, & de illa sunt. quod unum intestinum, & illud intestinum est loco stomachi: unde post illud non est nisi quoddam intestinum quod eiicit. Epar elephantis est quadruplum ad epar bouis, & suum splen paruum respectu sui corporis, & fori paruus, quia transit ei insia in nutrimentum: & aial quadrupes quod ouat habet unum stomachum sicut colubre: et ille stomachus est longus: et matrix in eis est longa, et sissa in duos: et canæ pulmonis longe: et stricta matrix, et linguæ subtiles multum, et fisse, et eiiciunt illas multum, et lingua cochi fundit per medium. Et stomachus colubre similis intestino lato: et suum cor est prope guttur: et longum: et puum, et est simile reni. Et totius cordis sui, et est tamen prope guttur quod non uidetur esse oppositus: et post cor est pulmo, et post pulmonem est epar, et est longum, et suum splen puum longum sicut splen, de gemelium. Et suum fel est sicut fel piscis, et in magnis est fel super epar, et in paruo est super intestino: et habet. xxx. costas. Et putauerunt quidam quod illud accidit eis quod accidit irundinibus. scilicet quod tamen oculi perforantur acu. quod crescerent iterum, et iualescerent. Sed caudæ eius, et caudæ cernohim falliunt post amputationem: et quod est in uentre colubre, est tale quale est illud quod est in uentre piscium. Et multi pisces, et aues habent ramos exeuntes a suis intestinis, sed in quibusdam ad unum: et sunt pauci, et in piscibus econtrario, et quidam pisces non habent renes in suis intestinis. Et multæ aues habent papam: et cum illa subtiliant rem duram ad digerendum, et cum est de extremitate eius uersus os subtiliatur, et similiter quod est de extremitate eius uersus iecur. Et stomachus auium est carnosus aliquantulum, et ambit cum membrana dura. Et quædam aues habent loco prope orificium stomachi magnum, et amplum sicut astachar: et corui. Et quædam species perdicum habent papannum: et os stomachi uerumtamen amplum, os stomachi prope stomachum, et in hoc conueniunt anseres agrestes: et bubo, et anseres aquei. Et quædam aues non habent papam neque orificium stomachi, sed stomachus eorum est longus sicut minores aues habent, ut irundines, et passeris, et habentes etiam collum longum, et stercus harum auium est humidius quam stomachus aliarum auium. Et super renes omnium animalium habentium renes est pinguedo: et quandoque multiplicatur pinguedo in tamen quod claudit meatus renum moritur acius: et omne animal multæ pinguedinis est pauci seminis propter frigus habundans in ipso, et omne animal quod non habet dentes in mandibula superiori tunc pinguedo eius de facili congelatur postquam liquefit: et pinguedo aliorum non sit. Dico ego quod nullus piscis est habens testiculos: neque aliquid quod caret pedibus: immo omnes habent uasa duo sicut castratæ duo uasa. scilicet circa diafragma distensa: & diuisa quousque ex utroque flat meatus unus procedens usque ad foramen unum super uiam stercoris, & hoc habent serpentes tempore coitus sui. Et hoc tempus erit plenum spermate donec comparatur per comprehensionem. Quator autem habens duos pisces habet a primo spondile post diafragma duo oua testiculorum tendentia ad meatum unum supra exitum stercoris, & hoc est in quibusdam manifestum, & in quibusdam occultum, quia induitur ab eis membrana in qua sunt rami uenarum & ligamina: aut ponitur ibi super spondile. Et hi meatus secundum quod præmissimus: & corus oui testiculi etiam mouente apparent manifeste tempore coitus: et tunc manifestantur: & in alio tempore occultabantur eo maxime in turturibus, & in perdicibus ab eo non extenduntur habet oua. Et iam contingit quod castratus fuit taurus, & coinit cum uacca, & concepit ex eo uacca: & oportet, ut ego desiderem hoc in alio tempore, & memorem ea: & considerem aliquo tempore ad

heret; ei quod oportet. Et eōtra de castratis illi qui coit quorum uirge non deficcantur: & tunc quando coit emittit quoddam sperma subtile, et atritum. Et matrix auium habet duos ramos secundum quod prædiximus: et illi duo rami procedunt usq; ad pori collum cōcaui cranci: & neruorū: et supiora matrixū auium sunt subtilia ualde, et matrices pisciū sūt subtiliores illis: & earum primo subtus uentrē est subtilis: et lōga diuisa in duo, quarū unaquæq; ps in piscibus implet ouis. Sed ea quæ superius generāt oua, & post anteq̄ exeant generant, aīalia sunt sicut uiperæ & celetæ, & sunt illa quæ habent aures. De aīalibus marinis & nō habent pedes & generāt aīalia. Et supiora matrixū eorū sunt sicut matrices auium: s; cōueniūt in unum uas amplū, & quādo decurrunt ad ipsum oua sunt aīalia. Et serpens est cōtraria aibus in eo qđ aues ponūt oua sua successiue: & serpētes cōtinue ponūt & successiue, et matrix eius qđ generat aīal est copulata cū spondili. Matrix uero ouatricis pars superior ē similiter: & inferior q̄ ē exitus oui super intestina ponit. Et matrices hñtiū cornua: & q̄ non hñt dentes in fauce superiori sunt farfite uenis hñtib; ramos quibus cōcipiunt foetus. Sed matrices muris & scarabrog; certorū quorūdam animalium sunt lenes.

INCIPIT liber tertius Auicennæ, de animalibus. De ortu uenarū.

Nosse a natione difficilis est pp occultationē multarum uenarū: quas extenuant ex contrario naturæ. Sed dubiū est quomodo sit difficilior, & p̄cipua anothomia qua utimur i mortuo: est per strangulationē. Deinde ex hūiditate sanguinis. Dixit & extimauit Celsius persa: qđ p̄ncipia uenarū ex pte oculorū & supciliorū sunt. Deinde p̄grediunt̄ duæ uenæ inchoātes a uentre. Deinde exigētes se absq; manifestatione inicii loci. Dixit & eleuant̄ sursum illæ duæ uenæ præter ramos subtiles p̄gredientes usq; ad epar & splenē. Et aliæ duæ uenæ incipiūt a spondilibus dorsi, quarū una tendit ad epar dextrum: & alia ad splenē. Et unaquæq; istarum ascendit ad manum, & ramificatur in partes, quarum quædam sunt spatulares: quædam ascolares. Et oriunt̄ a pedibus uenæ, a uenis prædictis, & quæ plongant̄ secundum diuisionē. Omilioris aut̄ ponit̄ initium uenarum, & unū apostema p̄cedit a posteriori pte capitis usq; dorsum p̄ collum, & apostema aliud a capite, uersus duas aures: Deinde ad spondilia & dorsum. et posuit caput & cerebrū p̄ncipia esse omniū uenarum. Magister aut̄ primus uidit quod p̄ncipium uenarū fuit cor, & medici priores, & posteriores medici exercitati in hoc: uiderūt quod p̄ncipium uenarū non pulsatile est epar. Similiter cōtradixit eis in neruis dicens, quod p̄ncipium illorū est cor: & ipsi uident qđ principium illorum est cerebrū. Et sollicitudo p̄mi magistri in hoc est, qm̄ ipse posuit cor principiu oīum uirtutum aīalium. Nos aut̄ & sic credamus ramificationē oīum uirtutum animalium esse a corde: tamen sermo est de illa uena, quæ est inter epar & cor, quæ nascitur a cima epatis, quæ cima ramificatur, & eius unus ramus peruenit ad cor, & intrat ipsum uelut quoddam extraneum a substantia eius, & in epate sunt uenæ ramificatæ, ut per illas penetrat sanguis, quæ uenæ uidentur esse quasi de substantia epatis. Et quia nerui sunt grossiores apud cerebrū probabile est, ibi eē iniciū, quia penes ipsum sunt molliores, & penes cor duriores. et continuatio unius qui uenit ē quasi compaginatio, & de istis habemus signum: sed non perfectum: & nō est incōueniens dicere, quod cerebrū & epar transmittunt ad cor aliud quod iuuat ad operationem eius, & operatio epatis est istud quod suscipit a corde: & intestinis per uenas mēsaraycas fixas in cima: neq; est incōueniens dicere arterias nasci a corde, neq; grossiores significat, quod pars grossior sit origo: quoniam nerui obtici addunt in grossicie, cum coniunguntur cum cristallino humore, & sunt subtiliores apud principium suum: quoniam ergo uirtus informatiua in aliquo membro quando necessarium est, quod in parte illius membri sit grossicies augmentat nutrimentum ad ipsum, & propter hoc adnumerātur uenæ multæ per expansionem cum foetu in matrice: & quoniam ille magis ingrossantur, quanto magis p̄cedunt: & similiter fila interiorum membrorum quanto magis elongantur a suo principio, tanto magis crescut: & nihil in hoc obstat eis, & similiter est in arbore, quoniam uidemus quod ramus grossiorem habet substantiam q̄ radix habeat. Et mollicies neruorum prope medullam non significat originem a medulla, quoniam potest dici quod illa mollicies non accidit, nisi quia applicantur nerui ad medullam, & possumus dicere quod medulla nascitur a neruo, & neruum non facit se humidum, nisi ut medulla nascatur ab eo: et mollicies & duricies, & grossicies, & subtilitas fiunt a uirtute informatiua, non a materia, & sic uidemus in arboribus: quia quanto rami elongantur a radice: tātō fiūt hūiliores pp elōgationē a suo p̄ncipio, tūc nō sequit̄ qđ neruus sit a medulla, qa mollis in parte quam a corde: quia durus in parte: & quod homines credunt, quod res quanto magis elōgatur a suo p̄ncipio sit: siccior est qm̄ principiu est hūidū, sed tñ oēs iste res magis exigētia uirtutis ifor matiuē q̄ materie, qa nō debem⁹ dicere, qa cor sicū sit, iō radix neruorū, qa corall⁹ nascit̄ i terra hu

mida maris: & tamen est res dura, & tunc aliquādo quod nascit̄ erit cōtrarium suæ origini, & tunc procedit multotiens diuersitas inter originem, & illud quod nascitur ab illa, quia aliquando rami: qui debent tendere in altum tendunt in imum, uersus radicem: & uidebatur tunc arbor quod inuerfa, & hoc non est absurdum, quando prima uirtus non est uirtus naturalis, sed uirtus aīatiua potes facere multas opationes. Nerui ēt quos rememoraturus sum post modū significat cōsimiliter, qm̄ nō sequit̄, qđ si tendāt ad aliq̄ partē, pp̄ hoc exeāt a sua radice: qđ forte potuerūt incuruari ad suam radicē: & tūc poterit esse: qđ neruus pcedat a corde & cerebro, & postea pcedat reflectendo se uersus cor, & nō debet p hoc putari, licet putet̄ quod, qđ unus ramus nerualis ueniat ad cerebꝛ, qđ ideo cerebꝛ pncipiū sit neruoz. Et sermo illoꝝ qui dixerūt, qđ uena magna penetrat carnē cordis, & dat cordi nutrimentum, est sermo eius qđ dicit, qđ cor sit p̄mo cōpletum in esse suo, & postea ueniat uena ad ipsum: & penetret ipsum, & hoc dicere est p̄mo cor nutriri ab aliquo alio, qđ ab epate, qm̄ nutriebat̄, & fuit in esse pleno, anteq̄ puenit uena penetrans ipsum ab epate. Et licet diceret̄, qđ ueniret uena hoc mō, sicut p̄dictū est ad cor, tñ nō sequerēt̄ qđ posset penetrare, penetrare penetratōe p̄dicta, qđ illa nō posset eē ita dura, & qđ pōt delectat, qđ illa uena nascat̄ a corde: ē qđ illa uena bñ pōt eē dura ī foramiē cordis pp̄ hoc ut soluat foramiē cordis, & qm̄ recedit a corde, recedat ab ista duricie: qm̄ nō est ei iuuamētū ī duricie p̄: & iō illa uena fit molliciei, & postq̄ fuerit remota actōe: & pp̄ molliciei obediēs ramificatōi, & nō fuit talis dispō epatis. Et sic de neruo debemus dicere, qđ applicatur cordi per applicationē, & nō nascit̄ a corde inq̄tum carnosa, sed a qđam substātia dura occulta in substātia cordis. Et neruus fuit creatus in corde: & nō assimilabat̄ illi, sicut ueruca ī ceram: & glandula in carne, & nō nascit̄ istud ex ista substātia, quæ ibi apparet: sed ex materia qđ ibi coadunat̄ & occultat̄: & tūc illa uena nascit̄ a materia dura adunata in corde, & fiet mollis: postq̄ recessit ab illa origine: & poterit se applicare cū membro molli, & tūc uena nascit̄ in corde, sicut plures uenæ sunt in epate, & tūc si res est ita, nō oportet uerū dixisse Gal. in pignore suo qđ posuit pignus cōtra custodē altaris: qđ daret multū aurum ei, qui mōstraret̄, quod nerui nascerent̄ a corde. Et consequēter poterimus obuiare pbando hæc, & sumēdo hic p̄ cōstātū, quod ubi est pncipiū uirtutis: ibi est pncipium instrumēti. Et tūc qđ hoīs anima est una uirtus: a qua pcedūt oēs uirtutes corpis, accidit qđ in illo mēbro, in quo p̄mo conculcat̄ aīa quod illud mēbrum sit p̄mum mēbrum in uita, & tūc de facili pbabit̄ quod cor sit pncipium uenaz & neruoz. Sed ppositio quā accepit Gal. nō debet p̄cise accipi, qđ multis modis possumus aliqđ dicere: anteq̄ pueniamus ad ueritatē: & tūc manifestū est: qđ in generatione sp̄matis est p̄ma materia habitata ad generationē: sed in ceteris membris hēt uirtus informatiua, necessariū illud, quod est in corde necessariū, & ligamēta, aut cū eis, aut post. de opatione uirtutis informatiue potuerūt informari: & illa uirtus informatiua sicut discernit materiam cerebri & cordis: sic discernit neruos inter cor & medullam. Et uirtus informatiua non recipit materiā, & fecit ex ea p̄mo medullam: & post neruos, immo simul potuit facere oīa, & pōt esse quod materia medullæ & cellaz sunt diuisæ simul in pncipio generationis, & ex residuo utriusque eoz frigidi fiunt rami nuchæ, & supfluitates eius quod est in corde, qđ sunt frigida q̄to magis recedit a corde: tanto magis amittunt calorē: quem recipiūt a corde. Et postq̄ pueniunt ad locum tempatum uirtus informatiua p̄ operationē caloris naturalis agit in illam, & dat ei formā medullæ. Sed epatis substātia est diuersa a substātia uenaz, & nō est remotū, quod substātia epatis fiat ab eo, quod decurrit per arterias: sed est uerū istud cōsiliū, & eat epar mediū inter cor: & totū corpus in nutrimentō, & postea nascunt̄ ex epate instrumēta nutrimentū, & ex medulla instrumēta sensus & motus. et aliter poterit esse sicut dicturi sumus post, & tūc uerior est snia primi magistri, & dimittam⁹ uerba de anothomia in uenis & neruis. Et dicit Arist. quod leo nō habet medullā nisi in adiutorio ex ossa, & sua ossa sunt magis dura qđ alioꝝ aīalium.: & porcus habet modicā medullā: & delphin habet ossa & nō habet spinas: & animal marinū qđ generat aīal simile sibi: hēt spinas grossas sicut celetæ: sed pisces facientes oua habēt spinas similes costis: & piscibus est pprium quod hēt spinas nascentes in sua carne, & in colubris & in cartilaginibus spinæ celetæ est medulla.

Capitulū de pilis & carnibus & pēnis, & aliis oibus qui assimilant̄ his.

Dixit Arist. quod cornu ē de genere ossis, & ut in pluribus cōsequunt̄ colorē cordis, & uerges ethiopū sunt nigrae, & dētes albi: & fortior est coniunctio cornu cum cute qđ cum osse. et dicit Arist. quod in sua terra quæ dicitur afrace, sunt quædam animalia quæ mouent cornua, sicut auriculas. & dixit Arist. quod cutis nō habet sensum: nisi fuerit carnosa: & maxime cutis capitis. et in ueritate cutis quæ appropinquat neruis, habet sensum, sed illa qđ ē in superficie exteriori: nō hēt sensum: qđ in ea nō ē neruus. Sed cutis cū scindit̄ non redit̄ ad cōtuitatē, cū fuerit uerū cutis, et dixit Ari. qđ cutis qđ nō cōtinuat̄ carni cū scindit̄ nō redit̄ ad conti-

nuitatē neq; mēbranā, neq; uiscolā. Et dixit Ari. qđ testā capitū animalū nō sūt unius naturā: qā testa capitū canum ē una, & hoīum futurā in capitā ferrosā, & dētes futurā sunt magis rotūdi: qđ acuti: & iam uidebatur hoc sine futura capitis: sed postea numerabimus anothomiā capitis: & pertinetium ad ipsum, & colli, & humerū. Sed capilli sunt ex uapore existēte per poros, cum ille uapor fuerit spissus, & porus nō fuerit largus, & sunt pp pulchritudinē. Sed barba ē propter iuuamētum: sicut supercilia. Et aliquādo sunt pili sola supfluitas, & nō positi in iuuamētum: sicut circa pectines. Et animal habens squamas nō faciens oua, neq; generās, animal nō habet pilos. Et pili, & capilli uariantur in aīalibus scđm pascua, & qđ est magis pingue, hēt plures pilos, & pili aīalis cōplexionis calidi, crispisunt, & cū fuerit cōplexio minus calida: uertunt pili in rotūditate ad modū granorum piperis, sicut in ethiopicibus. Et spinā yricio cū sunt de genere capilloꝝ: nisi quia sunt nimis duri: & cani non sunt ppter siccitatē capilloꝝ: sed ppter coloris supfluitatem. Et aliqđo accidit in infirmitate canus capillus: & post reuertit capillus naturalis caloris in cōualescētia, & qđ huius causa canicie sit extinctio caloris naturalis, qā capilli carēt attractionem unctuositatis, & loco eius trahūt aq̄ & quādo fuerit cōplexio potēs conuertere se, & nō fuerit homo multū senex: reuertent capilli ad pximum statū. Et primi capilli qui fuerint cani, sunt capilli tympoꝝ: & postea supcilioꝝ capilli fiunt albi: quia sunt in loco sicco: & pili pectinis: quia sunt in loco calido. Et de proprietate hoīs ē, qā quidā nascunt in eo posterius: sicut pectinis & ascellaꝝ, & post fit caluicies in anteriori pte, qā medulla nō applicat fortiter ossi, quia illa pars medullā anterior est subtilior, ut recipet eius impulsiones. Et mulieres & castrati nō fiunt calui: mulieres qā sunt multū humidā: & castrati, quia sunt frigidī: & nō dissoluit humiditas in eis p calorē: & uidet mihi: qđ in castratis materia quā deberet trāsi re in barbā: transit in capillos anteriores: & in mulieribus nō nascunt barbā: qā pori in eis cōstrunguntur: & in senibus nascunt supcilia: qā futura ferrosā suppositā aperiunt pp siccitatē, & dāt exitum uaporibus. Et animalia diuersantia in calore piloꝝ: diuersant in coriis, & circa color capilli asimilat colorī eius, ex quo nascit. Et cerebꝝ caluescit pp siccitatē. Et qđam hoīum fiunt calui, & qñ coeūt capillescūt, & hoc uidet mihi mirū, & credo qđ hoc fit pp hoc, qđ in huiusmodi hoīe ante coitū quieuit calor naturalis cū repugnantia humiditatis, & tūc quando poterit calor ille naturalis mouere se post coitum dissoluet illam humiditatē in uapores, ex qbus fiunt capilli. Et capilli aīalis senis, licet sint pauci respectu iunioꝝ, cum fiunt iunioꝝ pp desfluitatem materiā, & cortices senioꝝ piscium simili. & cani sunt pprietates hoīum: qā grues quāto sunt seniores, tanto uergūt magis ad nigredinē defuscantē: & uidet mihi qđ hoc accidit eis ppter grossicie uahemētiam: & deprāssitatis materiā in eis, & in hoīe nō accidit: quoniā caro & cutis eius sunt molles & humidā. & color ceruoꝝ & yrundinis mutatur in albedinē propter extenuatōem caloris naturalis in eis: & in eis qñ que reperit uahementia immutationis cū immutatione supfluitatū: donec ignoret eas homo: & nō agnoscat eas. & dico qđ aīal qđ est simile muri, quod uenantē aues in suo nido albescit quolibet āno magis, ac magis, donec tandem redit ad colorē butiri. & Arist. dixit quia aque mutant colores animalium: quia aqua quā dicit neud, quādo potatur a boue: & coit concipit fetum nigrum, & in terra circa cuba est flumē quod operatur similiter, & aliud flumē facit albos, & flumē scarides generat flauos, & de aīalibus quādā sunt absq; pilis: quādā sunt cū pilis, & in fauce interiori leporis: & in pede eius subtus sunt pili, & in animali quod uocat mostichitus: hēt in ore suo loco dentū simile secis porcoꝝ, & aīalia quā hēt in se paucos pilos posteriora: in eis hēt plures pilos q̄ anteriora, & pili aīalium tonsoꝝ nō nascunt ex loco inciso: sed ex radice illius pili incisi, & tūc pili nō se hēt sicut plantā, sed sicut supfluitates: plumā aut qñ icidūt: nō nascunt neq; a radicē: neq; a loco inciso, s; cadit radix: & alia pēna nascit: & ala uespā postq̄ fuerit abscisa nō crescit sicut acule? ei? cū rūpit morit.

Capitulum de differentia lactis, Sanguinis, & Spermatis.

Sermo Ari. & dixit Arist. quod sanguis cuiuslibet aīalis coagulatur, pter sanguinem cerui & leporis, & oīs sanguis a quo auferunt fila apparatus in ipso nō coagulatur: & illa fila sunt media inter substātiā uenāꝝ & neruoꝝ. Et sanguis corpoꝝ tepatoꝝ: & tpatus in q̄titate: & in sanguine coꝝ q potāt multū uinū: & magis sanguine coꝝ q sunt pingua. Et sanguis hoīs ē tempatus in sua liquiditate: & color eius est color grane. Et sanguis aīalium magnos spissus magis: & sanguis mēbroꝝ inferioꝝ spissior & nigrior sanguine membrorum, supioꝝ. Et primum mēbroꝝ quod fit in sanguine, sicut cognoscitur ex anothomia est cor, & istud est signū quod sanguis totius corporis nutrimētū fit a corde, & nō ab epate, nisi p iuuamētū cordis, & tūc epar nō erit inlēm, & opans sanguinē nisi mediante & secundario. Et dixit Arist. quod homo sudabit sanguinem, aut qā eius sanguis multus ē in q̄titate: aut quia eius sanguis subtilis paucus seruēs. Et qđo dormit homo eius sanguis conuertit ad interiora: & significatio sup hoc est, quia hoīe dormiēte si

findatur eius cutis nou exhibit eius sanguis, sicut in uigilate. Et mulieres hominum habent plus sanguinem q̄ foeminae aliorum animalium, scdm̄ quantitatem sui corporis, & per hoc habet̄ menstrū sanguinis, & alia animalia nō. Et sanguis mulierum est multum interius, & uirorum magis exteri⁹. Et raro accidit mulieribus ægritudo ex sanguine, & raro emittunt sanguinem per nares. Et sanguis senum est niger, & spissus, & paucus. Et quædā humiditates nascūt̄ in aiali cū ipso, & cū ipse nascitur. & quædā post, ut lac & sperma, & lac alterat̄ in mamillis: & lac fit ex sanguine sup̄fluo, & ille sanguis qui trās̄it in lac nō est decoctus, decoctione summa. Sed sperma fit ex sanguine bono: & decocto, decoctiōe bona, & completa. Et dico quod summa digestio est q̄rta digestio, & dico quia nutrimentum primo digeritur in stomacho, & post fit sanguis in epate: & post in uenis, & q̄rto in mēbris: & post quodlibet membrū pręparat̄ istud ad similitudinē sui, & tūc tali nutrimento fit sperma. Et quanto de hoīe exit sperma multū discolorat̄, & debilitatur suum corpus magis q̄ si quadragies exiret de suo corpore sanguis tantus: q̄a sperma est res habitata ad trās̄eundum in mēbra: & cum exit aufertur naturale nutrimentum membri: quādo exit in maiori quātitate, q̄ id quod fuit residuū de nutrimento membri. Et p̄pter hoc dixerūt medici antiqui, quod sperma fuit de humiditate nup̄ coagulata: & in membro est nutrimentum, & illud nutrimentū hoc sup̄fluuū quod differt ab eo in quātitate: alius in q̄litate: & illud trās̄it in capillos. Et quod est sup̄fluum in quantitate: & nō differt in qualitate est sperma. Et lac fit ex sanguine in uenis, & in eo sunt tres substantiæ. serosa. butirosa. & caseata, & oē lac quanto est magis spissum, tanto de eo exit magis caseus spissus. Et lac aialis quod hēt cornua, & caret dentibus in mādibula superiori cito coagulāt̄, sicut suum sæpum, & non fit ita de alio lactæ: & frigus nō coagulat lac, sed facit distinctionē in partibus: & calor magis coagulat lac q̄ frigus. Et lac magis subtile est cameli, & iumentorū: & asinarum: & spissus est lac bufalogū. Et lac cōiunctum partui nihil ualet: & quod est multū remotum a parte nihil ualet. Et in mulierib⁹ habētibus carnem multam: & multū sanguinē sunt ubera plena lactæ sine partu: & in uetulis quando rescindit̄ menstrū, sunt aliq̄do ubera plena sanguine sine partu. Et capra parua ante q̄ imp̄gneē confricant̄ eius mamille, & prius exit sanguis: & postea quali sanies: & post exit lac, quod ē aquosum dulce, sicut illud quod exit post partum, & nō peius, & habebūt conum in mamillis, sicut illæ quæ peperūt. Et iam cōtingit in quadam ciuitate, quæ dicebat̄ chimam, quod caper prope uirgam habebat quædam additamenta ad similitudinem mamillarum: & confricabāt̄: & exiuit tantum de lactæ quod factus est caseus inde, & ille coiuit cum capra, & genuit filium, & ille caper filius iterum emisit de suis additamentis lac. Et uiri emittunt de suis mamillis lac, & si continue de suis mamillis lac exprimerent abundaret multum in eis. Et lac cameli & iumentū non habet in se substantiam caseatam, uel si habet illud erit modicum, & lac uaccarum abundat in substantia caseata, & coagulata. Et lac ficuum coagulat lac, & nullum animal habet coagulatum nisi ruminans præterquam lepus: & dico quod inuenitur in uentre ursi coagulū: & forte potest reperiri in alio animali. Et in ciuitate quæ dicitur ferim: sunt quædā uaccæ abundantes in lactæ, & qui uult extrahere illud lac oportet ut se multum exprimat. Et in ciuitate quæ dicit̄ anchoroz, sunt uaccæ magnæ abundantes in lactæ, & similiter illius ciuitatis canes sunt magni, & in omni q̄drupedali ipsius ciuitatis cōtingit ista magnitudo præterq̄ in asinis. Et quædam sunt pascua in quibus animalia pascētia dant multum lac: & quædam sunt in quibus pascētia dant modicum lac. Et ouis abundat in lactæ per octo menses, & hoc non reperit̄ in cæteris animalibus, nisi in uaccis ciuitatis, quæ dicitur farui quæ abundat in lactæ per annum. Et mulieres nigrae habent magis sanum lac. Et inferius loquemur de spermate, & omne animal habens sanguinem, habet sp̄ma: & semen aialis habentis pilos est uiscozum: & alterius aialis nō sic. Et sp̄ma aialis extra subtiliat̄: qm̄ de eo exit pars uetosa quæ condēfant̄ partes eius. Et quia eius coagulatio est per calorem magnum, ideo eius subtiliatio est per frigus. Et sperma habens in se uirtuten generatiuam descendit ad fundum aquæ, & mentitus est. Acedat quando dixit quod sperma nigrorum esset nigrum.

INCIPIT liber quartus de anothosnia aialiū aquaticorū, & de mēbris anuloforū.

ET animalium carentium sanguine: est quoddam genus: quod dicitur malchie. Et quædam genus est huius malchie, quod suus uenter est similis cani inferius: & suum extra est testem. Et econuerso quoddam genus malchie habet suum intra durum: & suum extra molle: & illud quod est durum extra non frangitur: sed est cōuertibile: sicut cōtingit in cancro, & est quoddā genus illius quod hēt suū intra molle, & suū extra testem: & istud testem pōt frāgi sicut coche. Et aialia anulosa quæ hnt̄ anulos in uentre, quædā in dorso, & quædā in circuitu: & nullū anulosum habet carnē uel os: sed hnt̄ mēbra q̄ assimilantur carni, et ossi: et proportionantur eis. et quædā animalia anulosa habent anulos duplicatos in longitudine

mēbroꝝ suoꝝ, sicut illud qđ dicit̃. xx. pedū, et qđā anulosa aliqđo uolat, et aliqđo ambulāt, et quā-
 dā in uno tpe tñ uolat: ut formicæ. et quoddā genus malachie qđ hēt caput sub pedib⁹, et corp⁹ cō-
 culcatum sup caput: & hēt octo pedes: & quoddā genus malachie hēt multos pedes: sicut illud ge-
 nus qđ fanage dicit̃, & est quoddā aliud genus malachie, qđ assimilāt a fagane, & hēt duo addita-
 mēta, cū qbus capit suū nutrimētū, & ponit in os suū, & sunt ualde dura in extremitatibus suis, & qđ-
 do mare est infremitū: tūc illud aīal uēto ad lapides, & quiescit sup lapides, & tenet se sup illos per il-
 la additamēta, & iuuat se cū eis: cū stuperit ex aliqua occasiōe: & duo eius pedes anteriores ponūt
 suū nutrimētū usq; ad oculos, & cū pedibus suis posterioribus iuuat se in coitu, & in superiori parte
 ad pedes suos, est in eo cāna, cū qua eicit suam hūiditatem supfluā, & suū sp̃ma eicit in muliere suā
 & natat cū pedibus suis, & oculi eius sunt sup caput, & os eius ē in dorso: in ore eius ē modica caro,
 & nō hēt linguā, & in capitibus eius apparēt, q̃si apostemata, & qđ capit, pedibus capit, & illud qđ
 hēt multos pedes in illo genere ē pui corpis. Et longamē pedū, & oēs alii malachie sunt magni cor-
 poris, & curtoꝝ pedū & debilis incessus, & forte de isto genere ē qđā spēs quæ dicit̃ scedme, & hēt
 duos cubitos in lōgitudine, & de isto genere ē sicut comē, qđ hēt q̃nque cubitos in lōgitudine, &
 forte pes eius qđ dicit̃ multoꝝ pedū: ē duoꝝ cubitoꝝ & plus. Et piscis qđ dicit̃ domi hēt alā qđ ambit
 suū corpus, sed alā eius, qđ dicit̃ tomDET: hēt diuisionē in p̃ribus, & malachie hēt coriū, qđ coopit
 sua corpora, & hēt yfophagū post orificia, longū & gracile cōtinuat se cū quodā mēbro, qđ est sise ipse
 Sed ille yfophagus hēt in se in uolatā sui: & hēt intestina gracila: & illa intestina sunt magis sp̃ssa:
 qđ yfophagus, & post ista non sunt apparētia in ipsa malachie: nisi solū uas semis, qđ dicit̃ mastucō.
 Et qñ eicit illud qđ ē ex hūiditate in illo uasē semis factō aq̃ turbidā, & hæc opatio ē maxie sapiæ,
 & istud uas ē ei sub orā suā, & suā supfluitatē, & suū sp̃ma eicit p unū exitū, & corpuseius hēt sup se
 pilos, & interiora corpoꝝ istoꝝ p̃dictoꝝ huius generis sunt dura media, inter os & spinā. Et in eo
 dē ē res cartilagiōsa: sicut anulus intra corp⁹ suū: sed ascheramenet nō hēt in suo interiori aliqđ rē du-
 rā, sed i circuitu capitis ē res cartilagiōsa, qđ cū findit̃ fit durior, & sub stomacho mariū ē res exsistualis
 quæ trāsīt ad medullā in sursum, & alia qđ ad inferius p̃cedit. Et in foemīs sunt duæ res exsistuales, &
 sub illis sūt duo uasa rubea: qđ tenēt intra se oua, & tumescūt illa uasa aliqñ, qđ fiūt maiora qđ caput.
 Sed animal qđ dicit̃ sapiæ hēt duo uasa: & implet se illa uasa ouis: & oua eius assimilāt gradini, &
 in oibus istis sp̃ibus sunt mares pulchriores foemīs. Et sup masculos sunt foemīæ, & anteriora istaꝝ
 sunt magis magna, & ps illa quæ dicit̃ ascheramenet qđ est maior corpe, similit̃ natat sup aq̃, & istud
 qđ natat in medio inter supficiē aq̃ & funda sunt minores. Et qđ sunt minime in ista sp̃e ambulāt in
 fundo, et minimi inter istos sunt illi qđ nō hnt iūcturas in pedib⁹. Et ē quoddam genus illoꝝ aīalium
 qđ p̃pe ripas maris, semp pascit̃: et unū aliquādo eiicit ab undis, et nunq̃ redit et morit̃ tūc tadē, et
 ē modicū ualde. Et ē quoddā genus aīalium: qđ ē testeū, et nō exit de illa testa, aliqđ exeūt sui pedes
 et suū caput, et hic nō appetit comedere. Sed aīal qđ ē mollis teste hēt spēs multas, et de isto genere
 sunt cācri, et illoꝝ cancroꝝ multæ sunt spēs, qđ sunt maiores, et qđā minores sunt, et maiores sunt
 sicut yrcali et alia genera. et dico qđ iā narratū fuit mihi qđ in mari trabazacei ē unū genus cācroꝝ
 qđ sup coriū eius sūt maculæ q̃si eēt picturæ et tincturæ subtiles mirabiles. et dixit Arist. qđ istoꝝ
 cācroꝝ corpoꝝ, ē quoddā gen⁹, qđ uocat milites, qđ currit mltū, et iuenit̃ in uētrib⁹ eoꝝ caro aut hu-
 miditas supflua, et nō pascit̃ ex aliqđ re qđ in se hēt soliditatē, et isti cācri hnt decē pedes, sicut uespæ,
 sed alafarim hēt. xii. pedes, et pedes eius qđ sunt p̃pe caput sunt acutiore, et ampliores sunt postero-
 res, et caruisse hēt ex utraq; pte anteri⁹. x. pedes grossos: in posteriori ex utraq; pte inter pedes gra-
 ciles et pedes suos, et iūcturas eoꝝ reuoluit in se. Sed alafarij et sua indiuidua hēt caudā & corpus et
 karato hēt pedes subtiles, & sunt in posteriori pte, & pedes oīum istoꝝ sunt longi. et corpus cancri
 est rotūdū, et pedes anteriores in foemīa Karabus sunt fissi, & in eius mare, et alæ foemīæ sunt maio-
 res qđ masculi, & sua colla sunt maiora, et pedes posteriores masculi sunt magis acuti, et in illo gene-
 re foemīæ et masculi: et in isto genere habēt qđā additamēta inter oculos, admodū uanarum, & ha-
 bent quædam cornua puula: et pōt mouere oculos suos ad oēm ptem, et sunt eminētes, et ita faciūt
 oculi cācri, et accedūt ad albedinē: et sunt in eis maculæ nigræ, et hnt dentes acutos et puos: et sunt
 oppositi inferioribus superioribus, et nō fertosi, et maxime in pte dextra: sed i pte sinistra est diuersitas
 inter eos qđ sunt in medio: quia illi qui sunt in sine: sunt acuti, et distāt inter se: et qđ in medio carēt acu-
 mine. et numerus dētū inferioribus sunt q̃rtuor, et supius tres, et mouēt supiores cōtra inferiores quan-
 do uolunt aliquid retinere, et capere: et super istam aciem dentium sunt duo dentes magni graciles
 acuti, et sub dētibus tenet auriculas, et mouet semper auriculas, et extremitates auricularum sunt
 spinosæ: et in uētribus cancroꝝ sunt qđā foramiā quæ se claudunt, et se apiunt: et oua foemīaꝝ can-
 croꝝ sunt i suis intestinis. S; Karab⁹ hēt itra os suū duos dētes molles & magnos, & inter illos ē caro